“ATA DA 20ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMANDUCAIA,

EM SUA 2ª SESSÃO LEGISLATIVA, EM 17 DE NOVEMBRO DE 2022”

Ao décimo sétimo dia do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e dois (17.11.2022), no Plenário

da Câmara Municipal de Camanducaia, à Praça Doutor Benjamim Guilherme de Macedo, número

dois, com início às dezenove horas e trinta minutos (19h30), sob a Presidência do Senhor Leandro

Lopes de Toledo, reuniu-se a Edilidade Camanducaiense, assim composta: Presidente: Leandro Lopes

de Toledo; Vice- Presidente: Edivaldo Batista Marques; 1º Secretário: Silvio Cristovam de Souza; 2º

Secretário: Waldeci de Goes Maciel, Carlos Cesar Teodoro de Azevedo, Jose Ailton dos Santos

Sousa, Jose Antonio dos Santos, Marciano Aparecido da Silva, Rivaildo Benedito de Souza Santos e

Sergio Onofre de Moraes Terra Vargas Junior. Ausência justificada do Vereador Jose Anderson

Marinho. Compondo o Quorum regimental, o Senhor Presidente declarou aberta a Reunião com as

seguintes palavras: "EM NOME DE DEUS E HAVENDO NÚMERO REGIMENTAL DE

VEREADORES INICIAMOS NOSSOS TRABALHOS”. Passamos para apresentação e

aprovação da  ata  da  19ª  Reunião Ordinária,  realizada   no dia  03  de novembro  de 2022. ATA

APROVADA POR UNANIMIDADE. Leitura do Expediente de Terceiros: Ofício nº 11/2022 do

Centro de Atendimento ao Cidadão, encaminha relatório do mês de outubro de 2022. Ofício nº

127/2022 da Polícia Militar, solicitando apoio em  indicações de emendas parlamentares estaduais e

federais. Ofício   nº 3857/2022 da Energisa, responde ofício 124/2022 do Vereador Rivaildo Benedito

de Souza Santos. Ofício nº 179/2022 do Projeto Esperança, encaminha prestação de contas do mês de

outubro de 2022. CONVITE DA FESTA DA  PADROEIRA, DO DIA 29/11 A 11/12 DE 2022. DIA

06/12 – PODER LEGISLATIVO. Leitura e votação dos Requerimentos: Requerimentos  nºs   183

a 187/2022 - APROVADOS POR UNANIMIDADE E ENCAMINHADOS AO CHEFE DO

PODER EXECUTIVO. Moção de Pesar nº 37/2022 apresentada  pelo Vereador José Antonio dos

Santos,  pelo falecimento do Sr. Benedito Ferreira Cesar. Moção de Pesar nº 38/2022 apresentada

pelo Vereador Carlos Cesar Teodoro de  Azevedo, pelo falecimento do Sr.  Romeu Ferreira. ORDEM

DO DIA: DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DAS PROPOSIÇÕES EM PAUTA: PROJETO DE LEI

COMPLEMENTAR Nº 199/2022 – “Institui o Plano Diretor do Município de Camanducaia, nos

termos do artigo 182 da Constituição da República Federativa do Brasil e do Capítulo III da Lei

Federal 10.257 de 2001” – CONTINUA EM ESTUDO PELAS COMISSÕES PERMANENTES.

PROJETO DE LEI Nº   2.719/2022 -  “Dispõe sobre alteração na Lei 2.508 de 25 de outubro de

2021, Plano Plurianual 2022 – 2023 e dá outras providencias” – APROVADO POR

UNANIMIDADE EM TURNO ÚNICO. PROJETO DE LEI Nº 2.720/2022 -  “Dispõe sobre

alteração na Lei de Diretrizes Orçamentarias, Lei 2.476/21 e dá outras providencias” – APROVADO

POR UNANIMIDADE EM TURNO ÚNICO. PROJETO DE LEI Nº 2.721/2022 -  “Estima a

receita e fixa a despesa do Município de Camanducaia para o Exercício Financeiro de 2023” –

APROVADO POR UNANIMIDADE EM TURNO ÚNICO COM EMENDA. PROJETO DE

LEI Nº 2.724/2022 -  “Dispõe sobre o Estatuto dos Servidores Públicos do Município de

Camanducaia” -  CONTINUA EM ESTUDO PELAS COMISSÕES PERMANENTES.

ENTRADA DE PROPOSIÇÕES: Proposições apresentadas pelo Executivo: PROJETO DE

LEI Nº  2.725/2022 - “Dispõe sobre concessão de incentivos para instalação de empreendimentos,

visando o desenvolvimento socioeconômico do Município, e dá outras providências.”. PROJETO

DE LEI Nº  2.726/2022 - “Dispõe sobre autorização para remanejamento de recursos e dá outras

providências”. AS PROPOSIÇÕES SERÃO ENCAMINHADAS ÀS COMISSÕES

PERMANENTES PARA EMISSÃO DE PARECERES NO PRAZO REGIMENTAL. PASSAMOS

NESTE INSTANTE  PARA A CONCESSÃO DA  HONRARIA MEDALHA ZUMBI DOS

PALMARES, EM COMEMORAÇÃO  AO DIA DA CONSCIÊNCIA  NEGRA. CONVIDO   PARA

ADENTRAREM AO PLENÁRIO OS  HOMENAGEADOS DA NOITE: SENHORA LAZARA DA

SILVA OLIVEIRA; SENHORA JOSEFA DA CONCEIÇÃO COSTA; SENHOR EURICO DE

ARAUJO  FERRO. OS HOMENAGEADOS  RECEBERÃO UM DIPLOMA MÉRITO MEDALHA

ZUMBI DOS PALMARES EM COMEMORAÇÃO AO DIA NACIONAL  DA CONSCIÊNCIA

NEGRA E A MEDALHA ZUMBI DOS PALMARES. CONVIDO PARA  POSICIONAR-SE  À

FRENTE DA MESA DE HONRA,  O VEREADOR  CARLOS CESAR TEODORO DE AZEVEDO

PARA  CONCESSÃO DA  HONRARIA. CONVIDO A SENHORA  LÁZARA DA SILVA

OLIVEIRA A DIRIGIR-SE À FRENTE DA MESA DE HONRA PARA RECEBER A HONRARIA.

CONVIDO PARA  POSICIONAR-SE  À FRENTE DA MESA DE HONRA,  O VEREADOR

CARLOS CESAR TEODORO DE AZEVEDO PARA  CONCESSÃO DA  HONRARIA.

CONVIDO A SENHORA   JOSEFA DA CONCEIÇÃO COSTA A DIRIGIR-SE À FRENTE DA

MESA DE HONRA PARA RECEBER A HONRARIA. CONVIDO PARA  POSICIONAR-SE  À

FRENTE DA MESA DE HONRA,  O VEREADOR CARLOS CESAR TEODORO DE AZEVEDO

PARA   CONCESSÃO DA  HONRARIA. CONVIDO O SENHOR EURICO DE ARAUJO FERRO

A DIRIGIR-SE À FRENTE DA MESA DE HONRA PARA RECEBER A HONRARIA. O Senhor

Presidente declarou encerrada a reunião às vinte horas e trinta minutos (21:15) com as seguintes

palavras: “SOB A PROTEÇÃO DE DEUS ENCERRAMOS NOSSOS TRABALHOS”, e ordenou a

lavratura da presente ata, conforme aprovada, vai assinada pelos presentes. Eu, Silvio Cristovam de

Souza, 1º Secretário, mandei digitar e assino.

Leandro Lopes de Toledo______________________________________________________

Edivaldo Batista Marques______________________________________________________

Silvio Cristovam de Souza_________________________________________________

Waldeci de Goes Maciel________________________________________________________

Carlos Cesar Teodoro de Azevedo________________________________________________

Jose Ailton dos Santos Sousa____________________________________________________

Jose Anderson Marinho________________________________________________________

Jose Antonio dos Santos _______________________________________________________

Marciano Aparecido da Silva____________________________________________________

Rivaildo Benedito de Souza Santos_______________________________________________

Sergio Onofre de Moraes Terra Vargas Junior_______________________________________